Nicoloxium, syndicos et procuratores dicti communis et universitatis Nauli, in omnibus et per omnia, prout in dictis instrumentis scriptis manu Henrici Dominici et mei dicti Georgii de Leone notariorum continetur, et quorum quidem instrumentorum tenor sequitur in hac forma: « In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXXVIII, indictione XII, die III^a octubris. Cum multe, varie et diverse lites, questiones, controversie, discordie, ambiguitates verterentur et essent, iamdiu versae fuerunt ac verti sperarentur in futurum inter commune, homines et universitatem civitatis Nauli, ex et pro una parte, et commune, homines et universitatem civitatis Saone, ex et pro altera parte, occasione locorum Vadi et Signi, terrarum et possessionum dictorum locorum, hominum, iurisdictionis, domini et seignorie, ac meri et mixti imperii ipsorum locorum et cuiuslibet ipsorum » etc.^k, et prout supra de verbo ad verbum, prout in instrumento dicte transactionis superscripto et extenso per me dictum Henrichum continetur, cuius tenor non repeto gratia brevitatis, licet in presenti instrumento ratificationis totum sit extensum et insertum, volentes, iubentes et mandantes predicti domini consules, consiliarii et alii supranominati et in dicto generali consilio existentes, nomine et vice communis et universitatis dicte civitatis Nauli, predicta instrumenta dicte pacis, transactionis, compositionis et pactorum et omnia et singula in eisdem contenta generaliter et particulariter prout scripta sunt obtineri debere perpetuam roboris firmitatem et infringi, violari vel annullari non posse aliqua ratione, occasione vel causa, nec non promiserunt et solemniter convenerunt dicti domini consules, consiliarii et alii supranominati et in dicto generali consilio existentes, nomine et vice dicti communis Nauli, mihi^l Georgio de Leone notario antedicto, tamquam publice persone ex officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice | (c. CCXXXI v.) dicti communis et universitatis civitatis Saone, presentem ratificationem et quemcumque omnia et singula promissa et conventa per dictos syndicos et procuratores et omnia et singula contenta et scripta in dictis instrumentis pacis et transactionis et de quibus supra fit mentio rata, grata, valida, accepta atque firma habere perpetuoque tenere, attendere et observare effectualiter et inviolabiliter adimplere et contra ea vel eorum^m aliquod ipsorum contentorum in dictis instrumentis non facere vel venire per sese, alium vel alios de dicta civitate Nauli aliqua ratione, occasione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel etiam cogitari, sub penis contentis in dictis instrumentis, tocies comiten-

da et exigenda cum effectu quociens fuerit contrafactum per dictam universitatem Nauli, ratis et firmisⁿ nichilominus et firmis manentibus et durantibus omnibus et singulis contentis et prout continetur^o in dictis instrumentis et quolibet ipsorum, cum refectione et restitutione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent in iudicio sive extra et sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum dicte universitatis et communis Nauli habitorum et habendorum, renuntiantes in predictis omnibus et singulis dicti domini consules, consiliarii et alii supranominati, sponte et ex certa scientia, nomine et vice dicti communis et universitatis Nauli, exceptioni dicte ratificationis et promissionis ut supra non facte rerumque sic ut supra et infra non se habencium, dolli malli, vix, metus, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni, beneficio restitutionis in integrum et omni alii iuri, legum, canonum, consuetudinum, statutorum et ordinamentorum quorumcumque factorum et fiendorum unde et pro quibus vel altero ipsorum possent dicta universitas et commune Nauli contra predicta opponere, facere vel venire seu quomodolibet se tueri et ad maiorem cautellam et robur omnium et singulorum predictorum iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, predicti omnes et singuli domini consules, consiliarii et alii supranominati predicta omnia et singula et omnia et singula contenta in dictis instrumentis rata, grata et^p firma habere perpetuoque tenere, atendere et observare effectualiter et inviolabiliter adimplere et numquam contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, precipientes et mandantes dicti domini consules, consiliarii et alii supranominati mihi Georgio de Leone de Naulo, notario infrascripto, ut inde conficiam publicum instrumentum, tradendum dicto communi et universitati civitatis Saone et refficiendum et melliorandum si opus fuerit consilio unius et plurium sapientum, etiam si traditum fuisset in publicam formam dicto communi Saone vel persone legitime pro ipso communi et universitate^q civitatis Saone. Actum Nauli, in palacio dicti communis. Testes vocati et rogati Iohannes de Pastenis, Anthonius Gai et Francischus Breca, cives Nauli.

Ego Georgius de Leone de Naulo, publicus imperiali auctoritate notarius et scriba et canzelarius dicti communis Nauli, predictis omnibus interfui rogatusque sic scripssi de mandato dictorum dominorum consulum^r.

(S. T.) Ego Henricus Dominici, civis Saone, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc instrumentum autenticum scriptum manu predicti Georgii de Leone notarii, fideliter exemplavi et in testimonium premissorum me subscripsi.

^a tenor in A ^b et: om. A ^c Conradino in A ^d III in A ^e aparet clarius et lacius de in A ^f Zanzia in A ^g Airalli in A ^h Bigalotus in A ⁱ Henricetus in A ^j series in A ^k in A *segue tutto il n. 584* ^l Nauli et mihi in A ^m eorum: om. A ⁿ et firmis: om. A ^o continent in A ^p *segue depennato vif* ^q universitati in A ^r in A *segue* et consiliariorum et extrassi ad instanciam communis Saone cum aditione suprascripta que cadit in CII linea post verbum "facta" et ante verbum "in integrum", quam scribere obmiseram non vicio sed errore.

586

1389, ottobre 22, Noli

Il comune di Noli rilascia procura a Guglielmo Gallina e Lorenzo Conte per riscuotere dal comune di Savona la somma di 1925 lire di genovini, in conto di quanto dovuto per l'acquisto di Vado e Segno.

Originale [A], ASS, Pergamene, III, 143. Copia autentica [B], Registro II, c. CCXXXXI v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, Pergamene, III, 102.

Regesto: Noberasco², p. 274.

Instrumentum sindicatus universitatis Nauli.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis M^oCCCLXXXVIII, indictione XII^a, die vigesima secunda octubris. Congregatis infrascriptis consiliariis communis Nauli sono cornu et campane et voce preconis ut moris est in palatio communis Nauli de mandato dominorum Francisci Beaque et Guillelmi Galine, consulum civitatis Nauli, in quo consilio interfuit sufficiens et legitimus numerus consiliariorum, qui predicti domini consules, voluntate et consensu consiliariorum infrascriptorum, et infrascripti consilarii, auctoritate et decreto predictorum dominorum consulum, omni via, modo et forma quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti communis Nauli

sindicos, actores, factores, procuratores et quitquid melius de iure esse possunt dominos Guillelmum Galinam et Laurentium Comte, cives Nauli, duos ex dictis consiliariis, presentes et hoc mandatum sponte suscipientes, specialiter ad petendum, exigendum, acipiendum et recipiendum pro dicto communi et nomine et vice dicti communis Nauli, libras mille novem centum viginti quinque ianuinarum monete minute Saone quas dictum commune civitatis Saone sive domini Conradus Sansonus, Dagnanus Regina, Petrus de Nuceto et Raffael Paternoster, officiales dicti communis civitatis Saone, nomine et vice dicti communis, dicto communi Nauli dare et solvere promisserunt pro quadam transatione, pace, compositioe et iurium | (c. CCXXXII r.) cessione Vadi et Signi et aliis contentis in duobus instrumentis¹ eiusdem tenoris scriptis manu Henrici Dominici et mei Georgii de Leone notariorum, hoc anno, die III^a mensis presentis octubris et infra solutionem librarum septem millium centum septuaginta quinque contentarum in dictis instrumentis preallegatis et de receptis finem, quitacionem, liberacionem, absolucionem, remissionem et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura et actiones cedendum et generaliter ad omnia allia et singula dicendum, gerendum, tratandum et faciendum in premissis circa predicta et quolibet predictorum et in dependentibus, coherentibus et emergentibus a predictis cum pactis, promissionibus, stipulationibus, renunciacionibus, penarum adiconibus, clausulis et cautelis necessariis et opportunis et que dicti omnes constituentes dicere, facere et exercere possent si presentes essent, dantes et concedentes predicti constituentes dictis sindicis et procuratoribus in predictis omnibus et singulis plenam, liberam potestatem et speciale mandatum et promittentes mihi Georgio notario infrascripto, ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti^a nomine et vice dicti communis Saone et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, sese perpetuo firma, rata et grata habituros quecumque dicti procuratores et syndici duxerint faciendum, sub obligacione bonorum suorum et dicti communis Nauli presencium et futurorum. Nomina quorum consiliariorum sunt hec: Bartholomeus Ricius, Laurencius Comte, Iohannes Fenugius, Cristofanus Corsus, Leonardus Ciallia, Nicoloxius Baricante, Leoninus Vassalotus, Franciscus Botarius, Iacobus de Faya, Bartholomeus Revigla, Guillelmus Cazul et Iohannes Cassina. Actum Nauli, in palatio

¹ Cfr. nn. 584, 585.

dicti communis. Testes rogati Iacobus Botarius et Anthonius Gay, cives Nauli.

^b Ego Georgius de Leone, sacri imperii auctoritate notarius et scriba et cancellarius curie Nauli, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Henricus Dominici, civis Saone, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc instrumentum autenticum scriptum manu dicti Georgii de Leone notarii fideliter exemplavi, nil addito vel diminuto quod sensum mutet vel variet intellectum.

^a et recipienti: *om. A* ^b *in A precede S. T.*

587

1389, ottobre 25, Savona

Guglielmo Gallina e Lorenzo Conte, procuratori del comune di Noli, rilasciano quietanza ai procuratori del comune di Savona della somma di 1925 lire di genovini, in conto di quanto dovuto per l'acquisto dei diritti su Vado e Segno.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, III, 102; originale [A'], *Registro II*, c. CCXXXII r.; per l'originalità di A' cfr. A.

Registro: Noberasco², p. 260.

Instrumentum quitacionis librarum mille DCCCC^{arum} xxv solutarum per comune Saone comuni Nauli pro iuribus villarum Signi et Vadi venditis.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione XII^a, die vigesima quinta octubris. Prudentes viri, domini Laurentius Comte et Guillelmus Galina, cives Nauli, sindici et procuratores hominum, communis^a et universitatis civitatis Nauli, habentes ad infrascripta omnia et singula plenum, largum, generale et speciale mandatum, vigore et ex forma publici instrumenti eorum sindicatus et procure, scripti manu Georgii de Leone notarii^b, hoc anno, die XXII mensis presentis octubris¹,

¹ Cfr. n. 586.

vissi et lecti per me notarium infrascriptum, dicto sindicario et procuratorio nomine, sponte, consulte, deliberate et ex certa eorum scientia fuerunt confessi et contenti dominis Conrado Sansono, Dagnano Regina, Petro de Nuceto^c et Raffaeli Paternostro, civibus Saone, sindicis et procuratoribus communis et universitatis civitatis Saone, habentibus etiam ad infrascripta omnia et singula plenum, sufficiens, generale et speciale mandatum a dicto communi Saone, vigore et ex forma instrumenti eorum sindicatus et procure, scripti manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die VIII^a octubris, presentibus et stipulantibus nomine et vice dicti communis et universitatis civitatis Saone, et ad cautellam mihi Henrico Dominici notario infrascripto, tamquam persone publice ex officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis et universitatis civitatis Saone et omnium et singulorum cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, se, nomine et vice dicti communis Nauli, habuisse et recepisse a dictis dominis Conrado, Dagnano, Petro et Raffaele, sindicis antedictis, dantibus et solventibus nomine et vice dicti communis Saone et de propria pecunia dicti communis Saone, libras mille noningentas viginti quinque ianuinarum monete Saone minute ad rationem soldorum triginta quinque pro quolibet floreno auri infra solutionem illarum librarum septem millium centum septuaginta quinque ianuinarum dicte monete Saone minute, in quibus dictum commune Saone dicto communi Nauli pro precio et nomine precii iurium acquixitorum a dicto communi Nauli super locis Vadi et Signi dare et solvere tenetur et obligatus^d est vigore et ex forma duorum publicorum instrumentorum debiti unius et eiusdem tenoris scriptorum et rogatorum manu Georgii de Leone de Naulo et mei Henrici Dominici notariorum, renuntiantes dicti Laurencius et Guillelmus, syndici dicti communis Nauli, dicto sindicario nomine in predictis, exceptioni dicte confessionis non facte et dicte peccunie quantitatis non habite et non recepte et eis non tradite, non solute et non numerate rei que sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, dolli malli, metus, condicioni sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni et omni alii iuri, exceptioni et deffensionis per quam seu quod contra predicta vel infrascripta possent dicti syndici dicto sindicario nomine sive dictum commune Nauli contrafacere vel venire seu quomodolibet se tueri, ita quod sub hac generali renunciacione intelligatur esse et fuisse quelibet allia exceptio et renunciacione specialis | (c. CCXXXXII v.) perinde ac si de ipsis in presenti instrumento facta

fuisset et esset mentio specialis, volentes, iubentes et mandantes dicti syndici et procuratores civitatis Nauli dictum instrumentum sive instrumenta debiti dictarum librarum septem millia^e centum septuaginta quinque ianuinarum^f dicte monete Saone fore cassum, irritum, canzellatum et annullatum et pro casso, irritum et canzellato^g haberi debere quantum est pro dictis libris mille noningentis viginti quinque et pro recumpensacione fructuum dictorum iurium promissorum dicto communi Nauli per dictum commune Saone et in dictis instrumentis contentis pro ea rata parte que spectavit^h pro solucione earum, pro residuo vero in dicto instrumento contento in suo robore perseveret, quitantes, liberantes et absolventes dicti syndici Nauli dictoⁱ sindicario nomine dictos dominos Conradum, Dagnanum, Petrum et Raffaelem, syndicos antedictos dicti communis Saone, meque iam dictum notarium, stipulantem et recipientem nomine et vice dicti communis Saone, et per nos dictum commune Saone, homines, res et bona quecumque^j dicti communis quantum est pro dictis libris mille DCCCXXV et pro parte dicte solucioni contingente de recumpensacione dictorum ussuctuum dictorum iurium per acquilianam stipulacionem et aceptulacionem^k legiptimis^l et solempnibus verbis interpositis, salvo et reservato dicto communi Nauli omne ius quod dictum commune Nauli haberet contra dictum commune Saone, tam pro residuo dicti debiti quam penis, dampnis et interesse tocius eiusdem debiti et omnibus et singulis alliis dicto communi Nauli in dictis instrumentis promissis, nec non promitentes dicti Laurentius et Guillelmus dicto sindicario nomine dictis dominis Conrado, Dagnano, Petro et Raffaeli, sindicis et sindicario nomine dicti communis Saone et mihi iam dicto notario, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis Saone et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in fucturum, litem, causam, questionem, molestiam seu controversiam de dictis libris mille DCCCXXV et de recumpensacione dictorum fructuum spectancium pro rata dicte solucionis dictis sindicis communis Saone sive dicto communi Saone ullo tempore dicto sindicario nomine non inferre, facere vel movere seu dictum commune Nauli vel homines ipsius communis facient vel movebunt seu inferenti, facienti vel moventi consencient, set pocius presentem confessionem, quitacionem, promissionem et omnia et singula supradicta et infrascripta et in presenti instrumento contenta rata, grata, valida, accepta atque firma habere perpetuoque tenere, atendere et observare effectualiter et inviolabiliter adimplere et contra ea vel eo-

rum aliquod non facere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de iure possent contrafacere vel venire, sub pena^m dupli dicte peccunie quantitatis et tocius eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur solempni stipulacione promissa, ratis et firmis nichilominus manentibus et durantibus omnibus et singulis supradictis et in presenti instrumento contentis et sub integra refectione et restitutione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent in iudicio sive extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter atendendis et observandis dicti sindici Nauli obligaverunt et ypotecaverunt dictis sindicis communis Saone et mihi iam dicto notario etⁿ per nos dicto communi Saone omnia et singula bona dicti communis Nauli habita et habenda. De quibus omnibus dicte partes iusserunt mihi Henrico Dominici notario infrascripto ut inde conficiam publicum instrumentum in laudem et consilium unius plurium^o sapientum. Actum Saone, in palacio Anciane communis Saone. Testes Nicolaus Honestus notarius, Georgius de Leone de Naulo notarius, Iullianus Columbus de Signo, Iohannes Marronus de Signo et Guillelmus Datacius^p, camparius communis Saone, vocati et rogati.

Ego Henricus Dominici, civis^a Saone, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis^r omnibus interfui, rogatus sic^s scripsi et extrassi ad instanciam dicti communis Saone.

^a communis hominum *in A* ^b Leone de Naulo notarii *in A* ^c Petro de Nuceto: *in sopralinea* ^d obligatus: *così A; in A' abbreviato* ^e millium *in A* ^f Ianuinorum: *om. A* ^g annullato *in A* ^h qua spectaverit *in A* ⁱ *corretto su dictos* ^j quecumque: *om. A* ^k acceptulacionem: *così A, A'* ^l legiptime *in A* ^m pena: *plena in A* ⁿ notario stipulanti et recipienti ut supra et *in A* ^o unius et plurium *in A* ^p de Tatio *in A* ^q Dominici de Arbizolla civis *in A* ^r notarius et communis Saone cancellarius predictis *in A* ^s rogatus sic: *rogatusque in A.*

588

1358, luglio 29, Spotorno

Giovanni Forzerio permuta alcune terre che teneva a livello dalla chiesa e ospedale di Santo Spirito di Zinola in qualità di erede di Ni-

cola Forzerio con altre proprie, impegnandosi nei confronti di Saonino Cauda, rettore degli stessi enti, a tenerle a livello e ad aumentare il canone. Antonio, vescovo di Savona, ratifica la permuta.

Copia autentica [B], del 27 aprile 1363, ASS, *Pergamene*, III, 97; copia autentica [B'], *Registro II*, c. CCXXXVIII r.; per l'autenticità di B' cfr. ASS, *Pergamene*, III, 76.

B è introdotta da: «Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est» e termina come segue: «In nomine Domini amen. Anno domine nativitatis millesimo CCC^o sessagesimo tercio, indicione prima, die xxvii^a aprilis. Hoc exemplum per me Leonardum Ruscam, notarium subscriptum, sumptum ex autentico scripto manu Anthonii de Brayda de Racunissio notarii, de mandato discreti viri, domini Sallomoni David de Millesimo, vicharii domini Francischi de Garibaldo, potestatis civitatis Saone et iudicis communis eiusdem civitatis ad civilia deputato [*sic*], insinuatum fuit in eius presencia per me ipsum Leonardum notarium et alios subscriptos notarios, diligenter cum authentico ascultatum et cum iudex ipse cognoverit illud cum ipso auten<ti>cho per ordinem concordare, ut adhibeatur eidem exemplo de ceptero plena fides suam et communis Saone auctoritatem interpossuit et decretum.

(S.T.) In nomine Domini amen. Ego Bartholomeus Buchaordeus, imperiali auctoritate notarius, hoc exemplum unaa cum infrascriptis Leonardo et Anthonio notariis ad autenticum instrumentum scriptum manu Anthonii de Braida de Racunissio notarii coram ipso domino vicario et iudice diligenter fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini vicharii et iudicis mandato in (ex) eiusdem exempli plenam fidem et testimonium me subscripsi etc.

(S.T.) Ego Anthonius Bernada, notarius sacri imperii, hoc exemplum unaa cum suprascripto Bartholomeo et infrascripto Leonardo notariis ad autenticum instrumentum scriptum manu Anthonii de Braida notarii coram ipso domino vichario et iudice diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini vicharii et iudicis mandato in eiusdem exempli plenam fidem et testimonium me subscripsi et signum meum consuetum apoxui.

(S.T.) Ego Leonardus Ruscha notarius hoc exemplum ex autentico scripto manu predicti Anthonii de Brayda de Racunissio notarii fideliter subscripsi et postmodum in presencia supradicti domini vicharii et iudicis communis Saone cum dictis Bartolomeo et Anthonio tabelionibus diligenter cum ipso authentico ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini vicharii et iudicis mandato ad eiusdem exempli plenam fidem et in testimonium me subscripsi ».

Regesto: Noberasco², p. 258.

Copia instrumenti permutacionis.

In nomine Domini amen. Exigentibus frequentibus necessitatibus articulis, provida utriusque iuris deliberatione cavetur ut autenticum sumptum ab originali fidedignis assertionibus comprobatum et auten-

tico munimine roboratum fidem faciat in agendis. Ideoque hoc est exemplum seu transumptum tractum et sumptum per me infrascriptum Nicolaum Natonum, notarium et cancellarium communis Saone, a quodam originali publico instrumento permutacionis scripto et subscripto manu Antonii de Brayda de Raconisio notarii, cuius tenor talis est prout inferius continetur:

In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCCLVIII^o, indictione XI, die XXVIII iulii. Cum olim dominus presbiter Octavianus Cibo, rector et minister ecclesie hospitalis Sancti Spiritus de Zinola, diocesis Saonensis, per se et suos successores et nomine et vice dicte ecclesie et hospitalis, dederit et concesserit Paulo Forzerio, civis ^a Saone, procuratori et procuratorio nomine condam Nicolosi Forzerii et eius heredum, titulo et ex causa livelli et emfiteosis terras et possessiones infrascriptas de bonis dicte ecclesie usque ad novem annos et successive in perpetuum ad renovendum ^b de novem annis in novem annos, propter quod livellum dictus condam Nicolosius dare et solvere tenebatur et obligatus erat, et successive eius heredes, ad dandum et solvendum omni anno rectori dicte ecclesie libras quinque et solidos decem ianuinorum cum stipulationibus et promissionibus, obligationibus et de aliis sollempnitatibus opportunis, ut de predictis et compluribus aliis apparet ex forma publici instrumenti scripti ^c manu Stephani Conradenghi ^d dicti Danielo notarii, millesimo ^e CCC^o quadragesimo ^f sexto, indictione XIII, die tertia iulii, et dicta concessio postea confirmata fuerit per olim bone memorie dominum fratrem Girardum, pro miseratione divina episcopum Saonensem, ut de predictis dicta confirmatione ^g apparet cum forma publici instrumenti scripti manu Simonis Gare notarii, millesimo CCCXLVII^o, indictione XV^a, die ^h IIII madii, et Iohannes Forzerius, ut heres dicti condam Nicolosi Forzerii, et ipse Iohannes receperit investituram de suprascripto livello a presbitero Saonino, rector ⁱ et ministro modo dicte ecclesie et hospitalis Sancti Spiritus, et predictus Iohannes Forzerius se otulit facere meliorem conditionem dicte ecclesie et hospitali, videlicet quia otulit se paratum dare et assignare, titullo et ex causa permutacionis, tot et tantas terras et possessiones de bonis propriis dicti Iohannis pro contracambio infrascriptarum terrarum dicte ecclesie Sancti Spiritus, que multe ^j melius valent quam terre dicte ecclesie, offerendo se paratum retinere illas terras quas dare se otulit pro contracambio, (retinere) ad livellum cum illis pactis, conditionibus et obligationibus contentis in dicto strumento dicte concessionis et in strumen-

to dicte confirmationis, et ultra dare et solvere solidos triginta ianuinorum omni anno ultra illas libras quinque et soldos x ianuinorum^k quas ante solvebat pro dicto livello dictarum terrarum dicte ecclesie vigore dicte cessionis et confirmationis, idcircho dictus presbiter Saoninus, videns et cognoscens quod infrascripte terre quas dictus Iohannes otulit se paratum dare pro cambio dictarum terrarum Sancti Spiritus quam infrascripte terre livellarie dicte ecclesie et quod dicte ecclesie condicione^l suam facit meliorem saltim in solidos triginta omni anno, idcircho presbiter Saoninus, rector dicte ecclesie et hospitalis, constitutus in presentia reverendi in Christo patris domini, domini A(ntho-nii), Dei gratia episcopi Saonensis, dictis et expositis ac etiam visis et diligenter esaminatis suprascriptis et infrascriptis per dominum episcopum, consensu et voluntate dicti^m domini episcopi auctoritate, ad infrascriptam permutacionem pervenit cum dicto Iohane, videlicet cum patris et conventionibus infrascriptis, quia dictus Iohannes titulo et ex causa permutacionis dedit etⁿ tradidit per se et suos heredes presbitero Saonino, pro se et suis successoribus stipulanti, primo medieta-tem unius petie terre ortive et caneate et vineate cum una domo supraposita in dicta terra pro indivixo in posse Saone, in contrata punte Pillarum, cui coheret ab uno latere Nicolosius Squiglola, ab alio latere Andaro Quarterio, de supra via publica, de sutra heredes Nicolosi Buchaordi, item aliam peciam terre quampestris positam in posse Saone, in contrata Forchoyni, cui coheret ab uno latere via publica, ab alio latere Muniteri, de supra via publica, de sutra terra quem^o tenet Leonardus Cassina ab ecclesia Sancte Marie de Castello. Terre vero quas dictus presbiter Saoninus dedit Iohanni Forzerio pro contracambio terrarum supradictarum sunt ee^p: primo pecia una^q terre prative posita in posse Saone, in contrata Zinole, cui coheret ab una parte ecclesia Sante Marie Magdalene, ab alia Baldi Griffi, ab alia parte Manollis Scoti; item peciam unam terre prative, positam in dicto^r loco, in contrata ubi dicitur Arborella, cui coheret ab una parte Georgii Barbarini, ab alia parte heredes Symonis Barbarini; item peciam unam terre quampestris et caneate positam in dicto loco Coagne, cui coheret ab una parte Manuelis Schoti, ab alia aqua Ranini; item peciam unam terre campestre^s positam in dicto loco, cui coheret ab una parte Baldi Griffi, ab alia terra Iohannis Pugneti; item petiam unam terre campestre^s posita in contrata Forchoyni, cui coheret ab una parte Galeotus Sansonus, ab alia Andrioli^t Costancii, de sutra via publica et si alii sunt

confines. Permaneat eo modo ut dictus Iohannes pro ^u se et suis heredibus, abeat, teneat et quiete possideat iure proprio et in perpetuum terras et possessiones quas presbiter Saoninus dedit et tradidit dicto Iohanni ex causa permutacionis predictae liberas et solutas ab omni genere servitutis ^v dicti livelli et dictis terris et possessionibus dictus Iohannes et eius heredes possint facere et disponere pro libito voluntatis tamquam de rebus suis propriis, sine contradicione dicti presbiteri Saonini et suorum successorum. Dictus presbiter Saoninus, tamquam retor et ministre ^w dicte ecclesie et eius successores perpetuo iure proprietario possint disponere de dictis terris et possessionibus datis et traditis per dictum Iohannem dicto presbitero Saonino pro cambio et permutacione occasione terrarum superius coherenciarum ^x et de ipsis terris sic datis et traditis per dictum Iohannem dicto presbitero Saonino, presbiter ^y Saoninus et eius successores possint disponere et ordinare tamquam de aliis rebus livellaris dicte ecclesie et hospitalis, acto per pactum inter dictas partes stipulatione vallatum quod predictus Iohannes teneat et possideat titulo et ex causa livelli et emphiteosis illas terras et possessiones superius coherenciatas quas dictus Iohannes dedit dicto presbitero Saonino pro contraquambio terrarum suprascriptarum, que olim (que olim) fuerunt ^z livellarie, et modo fate sunt libere et franche, et | (c. CCXXXIII v.) hoc cum illis pactis, stipulationibus et obligationibus contentis in dicto strumento dicte concessionis et in strumento dicte confirmationis, et ultra quam in dictis strumentis ^{aa} contineatur promisit dare et solvere in qualibet renovatione caponem unum monine ^{bb} investiture, ita quod dicte terre date et tradite per dictum Iohannem dicto presbitero Saonino ex causa dicte permutacionis sint livellarie loco illarum quas dictus presbiter Saoninus tradidit dicto Iohanni, et ille quas dictus presbiter Saoninus tradidit dicto Iohanni sint libere et franche penes dictum Iohannem ^{cc}; acto etiam per pactum quod ubi dictus Iohannes solvere tenebatur omni anno libras quinque et solidos decem ianuinarum nomine livelli, modo teneatur solvere omni anno nomine lilieli ^{dd} dicto presbitero Saonino et eius successoribus libras septem ianuinarum, promitens dictus Iohannes per se et suos heredes ^{ee} dicto presbitero Saonino, pro se et suis sucesoribus stipulanti, dictas pecias terre per ipsum Iohannem traditas ipso ^{ff} presbitero Saonino occasione predicta perpetuo defendere et auctorizare et disbligare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate suis propriis expensis et reficione danorum et ^{gg} interesse et espensarum litis et

extra, dare et solvere omni anno dicto presbitero Saonino dictas libras setem ut supra. Ex adverso dictus presbiter Saoninus, tamquam retor dicte ecclesie, per se et successores suos promixit dicto Iohanni, pro se et suis heredibus stipulanti, dictas terras traditas per dictum presbiterum Saoninum dicto Iohanni ex causa permutacionis predictae eidem defendere, auctoriare^{hh} et disbligare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expenssis dicte ecclesie et ospitalis, constituens dictus presbiter Saoninus se suprascriptas terras et per eum traditas dicto Iohanni tenere et possidere nomine et vice dicti Iohannis donec ipsarum terrarum et possessionum et cuiuslibet ipsarum dictus Iohannes possessionem acciperetⁱⁱ corporalem quem^o accipiendi et actam retinendi sua propria auctoritate eidem^{jj} licentiam omnimodam dedit. Eodem modo dictus Iohannes constituit^{kk} se tenere et possidere dictas terras per eum^{ll} traditas dicto presbitero Saonino quantum ad proprietatem et irectum domum^{mmm} tantum. Que omnia et singula suprascripta promiserunt dictus Iohannes, suo proprio nomine, et dictus presbiter Saoninus, tamquam retor dicte ecclesie et ospitalis, solemnibus stipulacionibus nhcⁿⁿ inde intervenientibus, perpetuo et firma, rata, grata habere et tenere et non contrafacere vel venire per vel^{oo} alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli de quo contrafaceret et pro predictis omnibus atendendis et observandis obligavit dictus Iohannes omnia sua bona et dictus presbiter Saoninus, tamquam retor dicte ecclesie, omnia bona dicte ecclesie et ospitalis habita et habenda. Verum quia dictus presbiter Saoninus minor erat viginti quinque annis, maior tamen viginti, iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia predicta omnia atendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de fato^{pp}, ocaxione maioris etatis vel rei sic non acte^{qq} vel non geste de alia quacumque ratione vel causa, et dictus Iohannes, licet maior esset viginti quinque annis, iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia predicta omnia atendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de fato, renunciantes ambe dicte partes excetioni rei sic non acte^{qq} vel non geste, doli mali, conditionis sine causa, in fatum acioni et omni ali iuri. Et ea die et incontinenti dictus dominus episcopus, viso et cognito quod predicta permutacio et predicta omnia fata fuerunt in magnam otilitatem et perfiatum^{rr} dicte ecclesie et ospitalis, ad choroboracionem omnium predictorum suam et episcopatus Saone et auctoritatem interposuit et decretum et masi-

me viso estimo per estimatores communis Saone et etiam per estimatores episcopatus de omnibus suprascriptis terris et possessionibus, et etiam viso quod dicta ecclesia percipit seu percipere debet libram unam et solidos decem ianuinorum magis quam consueverat. Actum Sputurni, in castro dicti domini episcopi, presentibus testibus domino Arderico de Bosis, Antonio Grosso de Salutis, Unbertino de Mulazano, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius de Brayda de Racunisio, notarius auctoritate imperiali et prelibate curie domini episcopi scriba, rogatus hanc cartam scripsi.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutifere natiuitatis millesimo trecentesimo nonagesimo, inditione XIII^a, die ultimo mensis octubris. Hoc est exemplum seu transumptum tractum et sumptum ab originali instrumento predicto, scripto et subscripto manu (manu) suprascripti Antonii de Brayda de Racunisio notarii per me infrascriptum Nicolaum Natonum, notarium et communis Saone cancellarium.

^a civis: così B, B' ^b renouendum: così B, B' ^c scripti: facti in B
^d Conradenghi: in B' un segno abbreviativo sulla a potrebbe indicare una doppia r o riferirsi (superfluo in quanto il nome è scritto per esteso) a ra ^e segue depennato tre ^f quatriesimo in B ^g predictis dicta confirmatione: così B, B' ^h die: in sopra-linea ⁱ rectore in B ^j multe: così B, B' ^k ianuinorum: in sopra-linea ^l condicionem in B ^m voluntate et dicti in B
ⁿ segue depennato con ^o quem: così B, B' ^p ee: et in B ^q peciam unam in B ^r segue depennato p ^s campestre: così B, B' ^t Andriollis in B
^u pro: per in B ^v servitute in B ^w minister in B ^x coherenciarum in B ^y Saonino ipse presbiter in B ^z fuerint in B ^{aa} strumentis: in sopra-linea ^{bb} monine: così B, B' per nomine ^{cc} Iohannem in B ^{dd} livelli in B ^{ee} heredes suos con segno d'inversione in B' ^{ff} ipso: così B, B' ^{gg} et: om. B ^{hh} auctorizare in B ⁱⁱ acceperit in B ^{jj} eidem: in sopra-linea ^{kk} constituit: in B' di lettura incerta ^{ll} per eum: om. B
^{mm} irectum dominium in B ⁿⁿ nhc: così B'; in B hic ^{oo} vel: om. B
^{pp} aliqua-fato: om. B ^{qq} acte: apte in B ^{rr} perfiatum: così B'; in B per fm con segno abbreviativo, probabilmente per proficuum

1191, aprile 30, Segno

La contessa Alda, moglie di Ottone del Carretto, ratifica la ven-

dita di beni e diritti fatta il 10 aprile 1191 dal marito al comune di Savona.

Originale [A], estratto dietro mandato del 31 agosto 1293, ASG, *Paesi*, 21/361, n. 7. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXXVIII r.

Edizione: San Quintino, p. 222.

De finibus ab aqua Çinole usque ad capud portus Vadi et a iugo usque mare.

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti, tenor cuius talis est:

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, indictione sexta, die ultima augusti. Dominus Francischus Ursetus, potestas Saone, in presencia domini Iacobi Grulli iudicis, Petri de Trucho, Ogerii Beliami et Benedicti Bogerii notarii, in capitulo Saone, precepit michi Petro Barberio notario ut deberem extrahere et in publicam formam redigere, ad instanciam et postulacionem seu requisicionem Iacobi Teste notarii, sindici, actoris, procuratoris et certi nunci communi Saone, omnia et singulla instrumenta que sunt et reperiuntur in cartulariis quorundam notariorum defunctorum et atinquentium^a spectancia et pertinencia et pro ipso communi in aliquo facientia et que videbuntur dicto sindico quod in aliquo faciant pro ipso communi, ad eternam rei memoriam ita quod habeant eandem vim et eundem vigorem quam et quem haberent si extrata fuissent per manus illorum notariorum qui ipsa composuerunt et scripserunt, etiam a breviaminibus^b et cartulariis eorum. Unius quorum instrumentorum tenor talis est:

Millesimo centesimo nonagesimo primo, inditionis none, ultimo die aprilis. Carta communis Saone. Testes Filipus de Villano, Pelegrinus filius Pelegrini Rubei, Pelegrinus Grecus, Petrus Medicus ferralasinus, Bonusiohannes Iota, Octo Vicius, Amicus de Gorzegno, Durandus vicecomes Cari, Iacobus de Brovia, Rodulfus de Curtemilia, Signum de Cancellis, Conradus Alamanus. Ego Alda, filia condam Ugonis Ebriaci de civitate Ianue et comitissa, uxor domini Octonis marchionis Saone, in illa vendicione¹ quam vir meus dominus Octo fecit

¹ V. *Registro I*, n. 42.

communi Saone de porta et ripa Saone et de omni iure et contili quod dominus Octo vir meus habebat in Saona et extra Saonam ab aqua Zinolle usque ad capud portus Vadi et a iugo usque in mare, sicut in carta vobis ab eodem viro meo facta continetur, in toto eo remito vobis Bonoiohanni Foldrato et Ardiciono Gotefredi, consulibus Saone, pro communi Saone omnia iura quecumque habebam vel habeo, abrenunciando auxilio senatus consulti velleyani et legi Iullie et omnibus legibus et moribus et consuetudinibus et omni penitus auxilio quod mihi prodesse posset vel communi Saone obesse et cartam vobis inde fieri precipio per manum magistri Arnaldi publici notarii, ita quod nullo modo sub aliquo ingenio possim exinde aliquam requisitionem facere per me nec per meos heredes nec per aliam meam submissam personam communi Saone ab hac die in antea. Actum in castro Signi, ultimo die augusti.

Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, de mandato dicti domini potestatis, ad instanciam, postulacionem dicti Iacobi Teste, presens instrumentum de cartulario magistri Arnaldi publici notarii extrasi et exemplavi et in publicam formam redegei, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a antiquorum *in A* ^b scripserunt in abreviaminibus *in A*.

590

(v. *Registro I*, n. 40)

591

1391, giugno 6, Savona

Bertolino Onesto, in rappresentanza del comune di Savona, eleva formale protesta nei confronti di Giorgio Adorno, capitano dell'eserci-

— 564 —

to e della flotta genovese presenti in Savona, per le innovazioni che intende apportare alla cerchia muraria della città.

Originale [A], Registro II, c. CCXXXVIII v.; per l'originalità di A cfr., oltre la sottoscrizione del n. 572, ASS, Pergamene, I, 38, 158.

Exemplum cuiusdam publici instrumenti sive protesti^a scripti manu mei notarii et cancellarii infrascripti:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo primo, indicione quarta decima, die vi^a iunii. Cum verum sit quod ad aures et noticiam dominorum officialium communis Saone nec non Bertolini Honesti notarii, sindici dicti communis, pervenerit quod egregius et potens vir, dominus Georgius Adurnus, capitaneus exercitus communis Ianue nunc existentis in Saona et gallearum nunc existentium in portu, unaa cum consiliariis suis fecerint ronpi muros civitatis Saone iuxta et prope castrum Speroni Saone pro construi faciendo quandam portam in dictis muris et intendant alia circha murum predictum construi facere et innovari ut asseritur, hinc est quod dominus Bertolinus Honestus, dicto sindicario nomine, constitutus in presencia suprascripti domini Georgii capitanei et consiliariorum predictorum, dicit et cum omni debita reverencia aserit et testatur quod in dirucone muri predicti et in aliquibus factis et fiendis de cetero ac constructis seu deinceps construendis in aliquibus muris seu alliis edificiiis communis Saone non consentit nec consentire intendit et hec facit ne aliquod preiudicium fiat vel generetur libertatibus, iuribus vel convencionibus dicti communis Saone per predicta facta vel fienda vel aliquod ipsorum precepitque ipse Bertolinus fieri de predictis publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad ditamen sapientis. Actum Saone, in viridario reverendi domini episcopi Saonensis, presentibus testibus Quilico de Thadeis, patrono unius gallee existentis in portu Saone, Paulo Savino notario, domino Iohanne Lapacio iuris perito et domino Vadino de Gambarana legum doctore.

(S. T.) Ego Iohannes de Monleone quondam Iohannis, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellarius communis Saone, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi signum meumque instrumentorum apposui consuetum in testimonium premissorum.

^a sive protesti: *in soprallinea*.

1393, marzo 12, Genova

Antonio di Montaldo, doge, e il Consiglio degli Anziani del comune di Genova sciogliono gli uomini di Segno e di Vado dal giuramento di fedeltà al comune di Genova prestato l'anno precedente in Quiliano, fermi restando tutti gli altri diritti genovesi sulle stesse terre.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, I, 351. Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXXXV r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, III, 102.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Poggi³, p. 209; Noberasco¹, p. 134.

Remissio fidelitatis hominum Vadi et Signi.

Exemplum instrumenti remissionis fidelitatis alias recepte in Quiliano per Manuelem Iudicem, nomine communis Ianue, ab hominibus villarum Vadi et Signi, cuius quidem instrumenti tenor sequitur prout infra:

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXXIII, indictione quinta decima secundum cursum Ianue, die XII marcii, circa primam. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthonius de Montaldo, Dey gratia Ianuensium dux et populli deffensor, in presencia, consilio et consensu sui consilii quindecim Ancianorum et ipsum consilium, auctoritate et decreto ipsius magnifici domini ducis, in sufficienti et legitimo numero congregatum, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Georgius de Cassanova prior, Philipus Donatus, Petrus de Creta de Sabalo, Francischus de Montaldo, Petrus de Varisio, Iohannes de Monleone lanerius, Georgius de Via, Gaspal de Fegino, Iohannes de Rapallo, Donatus Tarigus, Thomas Iustinianus et Rominus de Pontedecimo, habentes nocticiam quod anno proxime elapso Manuel Iudex, civis Ianue, ab hominibus Vadi et Signi recepit fidelitatem et sacramentum fidelitatis nomine et vice communis Ianue et deliberatum fuerit per prefectum dominum . . . ducem et dictum Officium quod dicti homines fidelitatis debite sacramentum et dictam fidelitatem et omnem promissionem et obligationem inde factam et subsecutam et subsecutum per dictos homines Vadi et Signi dicto comuni Ianue remitant et relaxent, qua propter, ex certa scientia et de-

liberata, remittunt et remissum esse volunt dictis hominibus Vadi et Signi omne sacramentum fidelitatis et omnem fidelitatem et promissionem et obligationem inde factam et subsecutam per dictos homines dicto communi Ianue seu alteri pro dicto communi de anno proxime elapso, quam remissionem faciunt mihi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti nomine et vice dictorum hominum Vadi et Signi et omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, et per me ipsis hominibus Vadi et Signi ac liberaverunt et absolverunt me iam dictum notarium, dicto nomine stipulantem officio^a publico recipientem nomine et vice dictorum hominum Vadi et Signi, et per me ipsos homines ab omni sacramento fidelitatis et ab omni fidelitate, obligatione et promissione factis dicto anno elapso dicto Manuelli iudici sive alteri persone pro communi Ianue sive nomine prefacti magnifici domini, domini . . ducis quocumque et qualitercumque, salvo et reservato quod communi Ianue remaneat firmum et illibatum omne aliud ius quod haberet in et adversus dictos homines et universitatem Vadi et Signi, preterquam dictum sacramentum prestitum dicto Manuelli iudici, ita quod dicta remissio referatur solum ad sacramentum fidelitatis prestitum per dictos homines dicto Manuelli Iudici et non ad aliquid aliud, cuius vigore vel causa dicti homines Vadi et Signi essent communi Ianue quomodolibet obligati. De quibus preceperunt mihi notario et cancellario infrascripto dicti communis Ianue ut conficere debeam publicum instrumentum. Actum Ianue, in palatio novo communis, in sala ubi consilia ipsorum magnifici domini . . ducis et consilii celebrantur, presentibus Badasale Cibo, Georgio Lomelino condam Georgii, Oberto Spinula, Anthonio de Marinis, Quilico de Auria et Anthonio Ganducio, civibus Ianue, testibus vocatis et rogatis.

Ego Aldebrandus de Crovaria^b, imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Henricus Dominici, civis Saone, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius communis Saone, suprascriptum instrumentum in hoc presenti (ins) registro fideliter exemplavi ab originali instrumento autentico scripto manu dicti Aldebrandi de Corvaria, nil addito vel diminuto nisi forte punctum vel silabam quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato dominorum Ancianorum civitatis Saone.

^a stipulantem et officio *in A* ^b Corvaria *in A*.

1394, gennaio 6, <Genova>

Antonio di Montaldo, doge, il Consiglio degli Anziani e gli Uffici di Provvigione e della Guerra del comune di Genova, mettono al bando gli uomini di Vado e di Segno ribelli al comune di Savona.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXV r. Per l'autentica v. n. 595.

Regesto: Poggi³, p. 211.

Hec sunt exempla quorumdam decreti, proclamacionis et literarum patencium edictorum per commune Ianue contra homines Vadi et Signi qui non sunt in concordia cum communi Saone, quorum tenores sequuntur ut infra:

M^oCCC^oLXXXIII^o, die sexta ianuarii. Illustris et magnificus dominus, dominus Antonius de Montaldo, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et consilium suum quindecim Ancianorum et Officia Provisionis et Guerre, in sufficientibus et legitimis numeris congregata, advertentes varios excessus, horrenda crimina et facinorosa delicta in que homines Vadi et Signi sua effreni audacia et presumptuosa themeritate contra statum presentem et communis Ianue ac fidelissimorum Saonensium tanquam rebelles et emuli dicti status et communis sepe et sepius incurrerunt, nolentes quod ipsorum demerita transeant impunita, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, deliberaverunt, statuerunt et decreverunt quod omnes et singuli homines de Vado et Signo qui non sunt in concordio cum communi Saone de cetero sint banniti et forestati dicti communis Ianue | (c. CCXXXV v.) et pro bannitis et forestatis tractentur, nominentur et contra eos procedatur et procedi possit et debeat prout disponitur ex decretis et ordinibus communis Ianue conditis contra banitos, mandantes de premissis per civitatem Ianue publicam proclamacionem fieri ac per quoscumque magistratus et officiales communis Ianue in terris et locis eorum commissis regimini presens decretum inviolabiliter observari debere ac eisdem magistratibus seu officialibus terrarum, locorum communis Ianue patentes literas destinari.

Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue, videlicet de cartulario diversorum negociorum.

(S. P.) Iohannes Stella cancellarius.

594

1394, gennaio 8, <Genova>

Antonio di Montaldo, doge di Genova, ordina di pubblicare il bando di cui al n. 593.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXXV v. Per l'autentica v. n. 595.

Regesto: Poggi³, p. 211.

M^oCCC^oLXXXIII^o, die VIII^a ianuarii. Preconate etc. De mandato magnifici et potentis domini, domini . . ducis Ianuensium et populi defensoris sui que consilii prudentum Antianorum sit notum et manifestum cuicumque persone quemadmodum prefati magnificus dominus . . dux et consilium ac Officia Provisionis et Guerre, advertentes varios excessus, horrenda crimina et facinorosa delicta in que homines Vadi et Signi sua effreni audacia et presuntuosa themeritate contra statum presentem et communis Ianue ac fidelissimorum Saonensium sepe et sepius incurrerunt, eosdem omnes et singulos de Vado et Signo, exceptis illis qui sunt in concordio cum dictis Saonensibus, banniverunt et forestaverunt eosque et quemlibet eorum pro bannitis et forestatis dicti communis Ianue haberi, nominari et tractari voluerunt et mandaverunt ac contra procedi prout de iure seu ex forma decretorum et capitulorum communis Ianue fieri disponitur contra bannitos et forestatos ac rebelles et emulos dicti communis Ianue, de quibus omnibus constat publicum decretum et omnia et singula contenta in eo, super premissis mandant et statuunt prefati dominus . . dux et consilium per quoscumque officiales et magistratus communis Ianue inviolabiliter observari debere.

Ea die. Antonius Schaffe, cintracus et preco publicus, retulit se proclamasse et exposuisse in omnibus prout supra.

Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue.

(S. P.) Iohannes Stella cancellarius.

595

1394, gennaio 8, Genova

Antonio di Montaldo, doge di Genova, notifica a tutte le autorità della Riviera Occidentale il bando di cui al n. 593, diffidandole dal prestare aiuto e asilo ai ribelli.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXXV v. L'autentica si riferisce anche ai nn. 593-594; per l'autenticità dei nn. 593-595 cfr. ASS, *Pergamene*, I, 38, 158, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull'identità delle mani.

Regesto: Poggi³, p. 211.

Nos Antonius de Montaldo, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et consilium Ancianorum ac Officium Provisionis et Guerre universis et singulis . . vicario, . . potestatibus et aliis officialibus quibuscumque nostre Occidentalis Riparie ad quos presentes pervenerint mandamus tenore presencium quatenus, visis presentibus, bannitis et forestatis^a ac pro bannitis et forestatis habeatis et reputetis omnes et singulos homines Vadi et Signi, illos videlicet qui non sunt in concordio cum communi Saone, et contra eos procedatis prout disponitur ex decretis et ordinibus communis Ianue conductis contra bannitos et ita per terras et loca vobis commissa publice eos pro bannitis et forestatis proclamari faciatis et etiam mandamus vobis universis et singulis communitatibus ac personis singularibus quibuscumque quatenus prefatos homines Vadi et Signi qui non sunt in concordio cum dicto communi Saone ut supra non receptetis nec aliquod auxilium, consilium vel favorem et maxime cibi et potus prestetis, sub pena contenta in prefatis decretis et ordinibus communis Ianue edictis contra bannitos et forestatos, notificantes quod quicumque capiet et offendet dictos homines Vadi et Signi bannitos et forestatos ut supra servabitur et attendetur prout in dictis decretis et ordinibus continetur registratis presenti-

bus ad cautellam in actis cancellarie nostre sigillique nostri ducalis impressione munitis. Data Ianue, M^oCCC^oLXXXIII^o, die VIII^o ianuarii. Iohannes Stella cancellarius.

(S. T.) Ego Iohannes Perandus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius communis Saone, suprascriptum decretum, preconizacio et littere^b patentis ducalia et ut supra edicta per commune Ianue in hoc presenti registro ab eorum autenticis^c scriptis manu dicti Iohannis Stelle fideliter exemplavi, nil addito vel diminuto nisi forte punctum vel silabam quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato dominorum . . Ancianorum civitatis Saone.

^a bannitis et forestatis: *cost* C ^b preconizacio et littere: *cost* C ^c *segue depennato* fideliter exemplavi

596

1399, agosto 30, Genova

Colart de Calleville pronuncia sentenza arbitrare nella questione vertente tra i comuni di Genova e di Savona in merito alla partecipazione di alcuni cittadini savonesi alla maona di Cipro.

Originale [A], ASS, Pergamene, I, 377. Copia semplice [B], Registro II, c. CCXXXVI r.

A è sottoscritto come segue: « (S. T.) Ego Batista Garancius, publicus Ianuen-
sis sacra imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et dictam sententiam
extrahaci de libro sententiarum mei notarii iam dicti et signum meorum instru-
mentorum apposui consuetum in testimonium premissorum ».

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Poggi³, p. 234; Noberasco¹ p. 143.

Sentencia declaracionis maone Cipri.

In nomine Domini amen. Nos Colardus de Calevilla, milles, arbi-
ter et arbitrator et amicabile compositor et comunis amicus electus et
assumptus inter comune, ex una parte, et dominum Iacobum de Gam-
barana, licenciatum in iure civilli, et Nicolaum de Marcheto, syndicos

et ambaxatores dicti comunis Saone, ut de eorum sindicatu apparet publico instrumento scripto manu * * * ^a, ex altera parte, ut de potestate et baylia nobis attributa patet publico instrumento compromissi scripto manu Antonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCC^oLXXXVIII, die XIII iunii, et etiam per dictas partes fuerit dictum compromissum prorogatum et ampliatum prout de dictis prorogacione et ampliacione patet publico instrumento scripto manu Iuliani Panizarii, notarii et cancellarii, M^oCCC^oLXXXVIII, die ultima iulii, visis dicto compromisso et prorogacione, nec non potestate in eis nobis attributis ^b, vollentes dicte liti et questioni finem imponere eamque terminare et diffinire secundum formam iuris per viam arbitratoris et amicabilem compositionis eligentis ut ipsis partibus parcatur laboribus, sumptibus et expensis, visis et audictis petitionibus oblatis per dictos syndicos Saone coram nobis et vicario nostro, tamquam commissario et audictore in hac parte per nos ordinato, visis et audictis responsionibus, excepcionibus et oppositionibus factis per syndicum comunis Ianue dictis petitionibus nec non replicacionibus inde sequitis, visis, audictis et examinatis testibus, dictis et attestacionibus eorundem per utramque partem productis tam super petitionibus deponitis quam super titulis coram nobis et vicario nostro productis, visis et audictis oppositionibus factis contra dicta et attestaciones dictorum testium et personas eorundem per dictas partes et ipsis dilligenter examinatis et demum visis dictis processibus et omnibus his que ambe partes super predictis dicere, proponere, ostendere et allegare voluerunt ^c tam oretenus quam in scriptis et super omnibus habita plena, pensata et matura deliberacione et considerata personarum qualitatibus, premissa ^d tamen taxatione per nos facta super extimacione rerum petitarum et approbacione ipsius iuramento ipsorum petencium, de qua taxatione et approbacione predictis lactius patet manu mei notarii infrascripti, Christi et eius matris virginis gloriose nominibus invocatis ipsaque nomina semper habentes pre oculis et in mente, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis pro ydoneo loco ad hunc actum ellegimus et deputavimus, dicimus, pronunciamus, sentenciamus, condemnamus, arbitramur et arbitramur et absolvimus ut infra, videlicet quia primo ractificamus, approbamus et emologamus omnia et singula acta, gesta et facta per prefectum iudicem nostrum in hac parte commissarium etc. Item condemnamus prefectum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum, solvendum et restituendum dicto comuni Saone seu dictis sindi-

cis Saone dicto sindicario nomine pro omnibus et singulis Saonensibus in maona Cipri participantibus et in ea creditoribus tunc existentibus omnes et singulas pecuniarum quantitates eis et cuilibet eorum de ratione sua dicte maone, sortis videlicet et principalis capitalis tantum, eis ablactas et receptas per Officiales tunc Robarie nomine comunis Ianue in M^oCCC^oLXXXV et LXXXVI, ut patet in libris tunc dictorum Officialium Robarie et in libris tunc maonensium dicte maone ad quos nos refferimus; pro racta autem proventus et interesse ipsius sortis pro supradicto tempore dictum comune Ianue seu dictum syndicum pro eo hac presenti nostra sententia et laudo absolvimus et reddimus absoluctos et intelligatur in hac presenti nostra sententia expresse declarata omnis illa quantitas pecunie que in dictis libris apparet pervenisse^e in dictos tunc Officiales Robarie pro comuni Ianue de dicta ratione Saonensium dicte sortis et capitalis tantum, facto calculo pro racta dicte sortis, proventus et temporis. Item | (c. CCXXXVI v.) condempnamus prefactum comune sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive eius sindicis pro eo et per ipsum comune Laurencio Formice, civi Saone, pro parte eidem tangente, libras ducentas quinquaginta Saonensium, cuius partem in dictis libris CCL taxamus, reducimus et extimamus; pro parte autem tangente Thome Bucino, civi Saone, dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo condempnamus ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive eius sindicis et per ipsum comune dicto Thome Bucino libras quingentas Saonensium, cuius partem in dictis quingentis libris taxamus, reducimus et extimamus sine preiudicio tamen iurium Bartholomei de Bindocho de Pisis et sociorum in dictis mercibus pro eorum parte pretendencium, cuius partem in dictis libris D ut supra taxamus etc. Item condempnamus dictum comune Ianue seu eius syndicum ad dandum et solvendum dicto comuni Saone seu eorum sindicis pro Bartholomeo Scopello florenos auri ducentos, cuius partem in dictis florenis CC taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue seu eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone seu eius sindicis pro Nicolao Gallo libras centum Saonensium^f, cuius partem in dictis libris CLXX taxamus et extimamus. Item condempnamus dictum comune Ianue sive eius syndicum pro eo ad dandum et solvendum dicto comuni Saone sive dictis sindicis pro Nicolao Moreno libras ducentas quinquaginta Saonensium, cuius partem in dictis libris CCL Saonensium reducimus, taxamus et extimamus. Item con-